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	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Bachelor, Semestri VI

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Kreditë ECTS:
	6

	Koha / Vendi:
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	Mësimdhënësi:
	Prof.asc Albanë Mehmetaj
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	Përshkrimi i lëndës:
	Studentët marrin dije të përgjithshme nga shkenca e përgjithshme e shenjave.Njihen detajisht me funksionin e shenjës dhe me raportin që ka shenja me realitetin.Njohin ligjërimet metaforike dhe metonimike,intratekstualitetin dhe intertekstualitetin. Njihen me funksionin e kodit dhe dhe me llojet e tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Me kursin e Semiologjisë synohet t’u jipet studentëve një dije themelore mbi shkencën e përgjithshme të shenjave.Objekt studimi bëhen të gjitha sistemet e shenjave, çfarëdo qoftë substance e tyre.Studentët aftësohen të njohin kodet semiologjike, funksionimin e tyre si dhe të interpretojnë shenjat semiotike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Studentët aftësohen të operojnë drejt e me lehtësi me terminologjinë e shkencës së Semiologjisë.Të interpretojnë sistemet e domethënies të të gjitha niveleve si dhe të dëshifrojnë me lehtësi kuptimet që dalin nga strukturat e shenjave semiotike.Të bëjnë krahasime të sistemeve të ndryshme semiotike. Të komunikojnë me lehtësi me ato sisteme dhe t’i vënë ato në shërbim të punës së vet hulumtuese në fushën e gjerë të komunikimeve.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	3
	15
	45

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	0.5
	6
	3

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	1
	7
	7

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	35

	Përgatitja për provimin final
	
	
	25

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Totali 
	
	
	 150 orë
6 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:
	 Leksione, punë individuale, diskutime

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë në lëndë është 55%
[bookmark: _GoBack]Vijueshmëria e studentit: 10%
Angazhimi : 10%
Seminari:     20%
Kolokium 1 : 30 %
Kolokium 2 : 30 %

	Literatura primare:
	Ferdinand de Saussure: Kurs i gjuhësisë së përgjithshme,Prishtinë, 1977
Rolan Bart: Aventura semiologjike (Elemente të semiologjisë), Prishtinë, 1991
Umberto Eko:Gjashtë shëtitje në pyjet e tregimtarisë, Tiranë, 2007
Albanë Mehmetaj: Semiologjia ime, Prishtinë, 2013

	Literatura shtesë:
	Rexhep Ismajli: Shenjë dhe ide, Prishtinë, 1974
Maria-Pa Pozzato: Semiotika e tekstit, Tiranë, 2005

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Çfarë është semiotika?

	Java 2:
	Semiotika dhe gjuhësia

	Java 3:
	Trashëgimia e semiotikës

	Java 4:
	Gjuhë dhe të folur

	Java 5:
	Shenja

	Java 6:
	Kodi dhe mesazhi

	Java 7:
	Hyrje në semiotikën e tekstit

	Java 8:
	Semiotika letrare

	Java 9:
	Teksti narrativ

	Java 10:
	Autori dhe narratori si kategori semiotike

	Java 11:
	Leximi semiotik

	Java 12:
	Analiza semiologjike

	Java 13:
	Interpretimi semiologjik

	Java 14:
	Model analize

	Java 15:
	Model interpretimi



Studentët duhet t’i ndjekin me rregull ligjëratat. Në rast të mungesave të shumta të paarsyeshme studentëve nuk do t’u verifikohet pjesëmarrja e rregullt në ligjërata e ushtrime. Prania e studentëve në ligjërata dhe në ushtrime shënohet në fletët e evidencës.
Studentët janë të obliguar të kenë sjellje të mirë dhe të mbajnë qetësi, si dhe t’i shkyçin telefonat mobilë gjatë ligjëratave dhe provimeve. 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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